

Spravodajca mesta/2019/ročník XXI/september/ č.18

TURZOVKA

Zasadali komisie mestského zastupiteľstva

Výstupy budú prerokované na najbližšom zastupiteľstve 26.septembra 2019

Vo štvrtok 12.septembra sa uskutočnilo na Mestskom úrade v Turzovke zasadnutie Komisie sociálnej a zdravotnej. Rokovanie otvorila a viedla predsedníčka komisie MUDr. Viera Belková.

V úvode boli prítomní oboznámení o poskytnutých jednorazových dávkach občanom v hmotnej núdzi za obdobie od januára do augusta 2019. Ďalším bodom rokovania bola Správa o sociálnej problematike. Mesto Turzovka poskytuje opatrovateľskú službu pre pätnásť klientov. Činnosť vykonáva osem opatrovateľiek. Podpornú službu jedáleň využíva 93 klientov. Pozornosť bola venovaná aj Nizkoprahovému dennému centru Dúha, ktoré bude aj naďalej pokračovať vo svojej činnosti.

V pondelok 16.septembra **zasadala komisia životného prostredia, dopravy, výstavby a územného plánu.** Viedol ju predseda Ing. Martin Mravec. Vedúci úseku výstavby Ing. Ján Červeník spolu s primátorom mesta JUDr. Lubomírom Golisom informovali o prebiehajúcich

a plánovaných akciách. Ide napr. o výstavbu chodníka v Hlinenom, začiat realizácie cyklochodníka, vybudovanie prístrešku pri Dome poslednej rozlúčky a parkovacích miest na sídlisku. Komisia sa ďalej zaoberala dopravným značením v meste, petíciou od občanov o znížení rýchlosti na ulici Nádražnej a Beskydskej a ďalšími návrhmi.

Komisia podnikateľská, obchodu, cestovného ruchu a verejného poriadku zasadala v utorok 17. septembra. Viedol ju predseda JUDr. Martin Birka. V úvode rokovania náčelník mestskej polície Roman Šutiak predložil prítomným správu o činnosti polície za 1. polrok 2019. Počas tohto obdobia bolo riešených celkom 249 priestupkov a podozrení z trestných činov. Najviac priestupkov až 154 bolo na úseku plynulosti a bezpečnosti cestnej premávky.

Komisia sa ďalej zaoberala územným plánom mesta, zoznamom projektov, do ktorých sa mesto Turzovka zapojilo. Ide napr. o projekty: Skvalitnenie bezpečnosti v meste Turzovka prostredníctvom rozšírenia kamerového systému, Bez-

pečná zebra- bezpečné priechody pre chodcov v meste Turzovka, vybudovanie česko-slovenskej rozhľadne na vrchu Bukovina, Nízkoúhlíková stratégia a pod.

V stredu 18.septembra zasadala **komisia finančná a správy majetku mesta** za účasti primátora mesta JUDr. Lubomíra Golisa, jeho zástupkyne MUDr. Viery Belkovej a prednostu mestského úradu JUDr. Františka Mravca. Komisiu viedla jej predsedníčka Ing. Jana Majtánová. Komisia prerokovala správy o plnení rozpočtu za 1. polrok 2019 rozpočtových a príspevkových organizácií mesta Turzovka.

Zaoberala sa plnením rozpočtu mesta za 1. polrok, kde celkové príjmy sú naplnené na 36,1 % a celkové výdavky sú 28,7 %. Navýšenie výdavkov sa predpokladá v 2. polroku, nakoľko väčšina investičných akcií sa realizuje v letných a jesenných mesiacoch. Komisia tiež okrem iného prerokovala návrh na 4. zmenu rozpočtu mesta Turzovka, z dôvodu realizácie cyklochodníka, výrubu stromov pri cintoríne, rekonštrukcie ciest a pod.



Začalo sa s výstavbou chodníka do Hlineného

Pekné jesenné počasie umožňuje realizáciu viacerých plánovaných stavieb. Jednou z nich je aj výstavba chodníka pre peších do Hlineného.

V pondelok 16.septembra sa na kontrolnom dni stretli zástupcovia mesta a zhotoviteľskej firmy.

Skonštatovali že, práce sa realizujú v požadovanej kvalite. „Zrealizovaná je už spodná stavba v podobe novovytvorenej dažďovej kanalizácie a spodných vrstiev chodníka. Vybuďoval sa nový

oporný múr a v súčasnej dobe sa už začínajú realizovať nášlapné vrstvy s obvodovými obrubníkmi,“ skonštatoval vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta Ing. Ján Červeník.

V rámci projektu sa zrealizovala aj prekládka telekomunikačných káblov a existujúceho stĺpa.

Práce sú sťažené svahovitým terénom ako aj križovaním existujúcich inžinierskych sietí. Dĺžka chodníka bude 130 metrov, kde bude použitých 210 m² zámkovej dlažby.

Vybudovaním cyklochodníka sa zabezpečí vyššia bezpečnosť

Mesto Turzovka v zastúpení vedúceho úseku výstavby a rozvoja mesta Turzovka Ing. Jána Červeníka, zvolalo dňa 17.9.2019 pracovné stretnutie týkajúce sa odovzdania a prebratia staveniska pre stavbu: „Rekonštrukcia cyklotrasy na cyklochodník v meste Turzovka,“ v rámci realizácie projektu s názvom: „Zvýšenie miestnej mobility vybudovaním cyklistickej infraštruktúry v meste Turzovka,“ podporeného z finančných prostriedkov Integrovaného regionálneho operačného programu. Pracovného stretnutia sa zúčastnili primátor mesta Turzovka JUDr. Lubomír Golis, zástupcovia dodávateľa STRABAG s.r.o., Tibor Kajánek a Miroslav Lalinský, stavebný dozor Mgr. Vladimír Dostál, zástupca externého manažmentu Bc. Dominika Ovseníková ako aj pracovníčky z oddelenia výstavby a rozvoja mesta. Stretnutie bolo venované najprv administratívnemu zosúladieniu harmonogramu a rozpočtu stavebných prác ako na strane investora tak aj dodávateľa a obhliadke stavby na mieste. Realizácia stavebných prác v rámci projektu bude prebiehať v mesiacoch september 2019- október 2019 a apríl 2020 – október 2020. Projekt je zameraný na vybudovanie



cyklochodníka pozdĺž cesty II/487 v celkovej dĺžke 3,248 km so začiatkom od mosta do mestskej časti Hlinené a ukončením v mieste križovatky cesty II/487 a Starej cesty na Vyšnom konci. Cieľom projektu je zvýšenie podielu delby prepravnej práce v prospech environmentálne priaznivejších módov

cyklodopravy na miestnej a regionálnej mobilitu a to vybudovaním úseku kompaktnej dopravné – obslužnej siete cyklistickej infraštruktúry zameranými na uspokojovanie dopravy a zvyšovanie bezpečnosti účastníkov cestnej dopravy.

Mgr. Lenka Kubíková

Na základnej škole došlo k zmene riaditeľa

Primátor mesta Turzovka JUDr. Lubomír Golis pred začiatkom vyučovania v piatok 13.septembra navštívil základnú školu, aby informoval pedagogický zbor a zamestnancov o zmene v jej vedení.

Doterajšia riaditeľka Mgr.Terézia Šupolová sa vzdala svojej funkcie a na jej miesto bol primátorom mesta do riadneho výberového konania poverený pedagóg Mgr.Rastislav Bakajsa.

Primátor mesta poďakoval bývalej riaditeľke za jej prácu a poprial novému riaditeľovi veľa úspechov v novej funkcii. Zároveň požiadal pedagogický zbor o súčinnosť a spoluprácu s povereným riaditeľom.



Zmena úradných hodín mestského úradu

Vedenie mesta vyšlo v ústrety požiadavkám občanov a pristúpilo k zmene úradných hodín v Klientskom centre MsÚ v Turzovke.

zvyšujúce sa množstvo náročnej a citlivej administratívy bolo nutné zaviesť štvrtok ako nestránkový deň.

Zaviedlo tzv. dlhý deň, ktorý bude každý pondelok od 7.00 do 17.00 hodiny. Utorok a v stredu sú úradné hodiny nezmenené do 15.00 hod.. V piatok pracovníci úradu budú stránky vybavovať do 13.00 hod.. Vzhľadom na

„Veríme, že zmeny úradných hodín prispejú ku skvalitneniu a zefektívneniu poskytovaných služieb. Overovanie dokladov a podateľňa fungujú aj v nestránkový deň,“ povedal prednosta mestského úradu JUDr. František Mravec.

	od	do
Pondelok	7.00	17.00
Utorok	7.00	15.00
Streda	7.00	15.00
Štvrtok	nestránkový deň	
Piatok	7.00	13.00



EURÓPSKA ÚNIA
Európsky fond
regionálneho rozvoja



Integrovaný regionálny
operačný program
2014 - 2020



MINISTERSTVO
PÔDOHOSPODÁRSTVA
A ROZVOJA VIDIEKA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY



Bukovinka na Slovenskom dni kroja

Deti z Detskej folklórnej skupiny Bukovinka, ktorá pracuje ako záujmový krúžok v CVČ navštívili 7. septembra 2019 Banskú Bystricu. Cieľom ich výletu bolo zúčastniť sa jedinečného a veľkolepého podujatia Slovenský deň kroja, ktorý organizoval Týždenník Slovenka spoločne so Združením miest a obcí Slovenska.

Spoločnou účasťou na podujatí sme aj my a mesto Turzovka prispeli k tomu, aby sa podujatie uchádzalo o zápis do knihy slovenských rekordov. V tomto

roku sa na jednom mieste zišlo 3880 osôb v kroji.

Náš kroj z Horných Kysúc – Veľkej Turzovky, na ktorý sme všetci hrdí, prezentovalo tohto roku 7 detí z Bukovinky a vedúca DFS Bukovinka Mgr. Janka Maďariová.

Aj napriek daždivému počasiu sme mali úžasnú príležitosť vidieť krásne kroje takmer z celého Slovenska. Patrili sme medzi 1000 účastníkov, ktorí dostali priestor na reprezentáciu svojho regiónu. Naše mesto TURZOVKA a Kysucký región sme vzorne

reprezentovali s poradovým číslom 9 a na hlavnom pódii sa rozoznali spevy a zvonce, ktoré bolo počuť v minulosti pri pasení kráv.

Ďakujeme primátorovi mesta JUDr. Ľubomírovi Golisovi a vedeniu mesta, že umožnili deťom z CVČ Turzovka – DFS Bukovinke pod vedením Mgr. Janky Maďariovej zúčastniť sa tohto podujatia. Deti mali možnosť vidieť pamätník SNP, množstvo atrakcií, sprievodných podujatí.

Mgr. Anna Veselková,
riaditeľka CVČ

DETI Z CVČ navštívili drotárske múzeum

WORKSHOP, TVORIVÉ DIELNE – DROTÁRSTVO, DROTÁRSKE UMENIE boli uskutočnené z finančných zdrojov Fondu na podporu umenia, ktoré získala DFS BUKOVINKA z projektu: „Doprajme našim deťom zachovávať si našu krásnu kysuckú ľudovú kultúru, piesne, zvyky a tradície.“

Deti z DFS Bukovinka navštívili 15. septembra 2019 majstra ľudovej umeleckej výroby drotára Juraja Šerika v Dlhom Poli, v rodnom dome významného drotárskeho majstra (pradedu pána Šerika) Jozefa Holánika –Bakela. Rodný dom bol v roku 2000 zapísaný do Registra nehnuteľných národných pamiatok a v súčasnosti sa tu nachádza drotárske múzeum, kde mali možnosť naše deti vidieť exponáty dávno minulých časov a taktiež súčasnú tvorbu drotárskeho majstra Juraja Šerika, autora drôteného „Srdca pre Slovensko“.

Deti si spoločne s pánom Šerikom vyskúšali výrobu jednoduchých drotárskych predmetov a osvojili si takto tradičnú zručnosť drotárov. Vyrobili si srdiečka, prstene a podkovičky pre šťastie.



Navštívili aj Pamätnú izbu venovanú Drotárstvu od jeho začiatku až po drotárske manufaktúry. Vystavené predmety prezentujú prácu a život drotárov.

Súčasťou činností a aktivít CVČ je pripomínať deťom, že drotárske remeslo má dlhú tradíciu a aj Turzovka bola v minulosti mäkkou drotárstva, garbiarstva a iných remesiel.

Touto aktivitou sme mali za cieľ podporiť odborné podujatie charakteristické pre náš región a zároveň uchovávať

regionálne tradície starých remesiel.

Ďakujeme pánu majstrovi Jurajovi Šerikovi a jeho priateľke Majke a pani Dagmar Cingelovej-spievokyni v Pamätnej izbe drotárstva za krásne a hodnotné prežitý poľden.

Mgr. Anna Veselková



Pripomenieme si sto rokov od narodenia Pavla Hrtusa Jurinu

Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke, Mestské múzeum Karola Točíka vás srdečne pozývajú do výstavných priestorov Mestského múzea K. Točíka v utorok 1. októbra 2019 na

podujatie Z reči do reči, pri príležitosti 100. výročia narodenia prozaika Katolíckej moderny a turzovského rodáka Pavla Hrtusa-Jurinu.

Program: prednášky o živote a diele

autora o 10.00 hod. a 13.00 hod. a možnosť zhladať výstavu „V najkrajšej domovine.“ Mestské múzeum bude verejnosti prístupné v čase od 09:00 hod. do 15:00 hod.

Výrubom stromov pri cintoríne sa predíde ďalším škodám

Vrtochy počasia znepríjemňujú život občanom nášho mesta. Intenzívne búrky sprevádzané dažďom a silným vetrom spôsobili v posledných mesiacoch problémy aj na novom cintoríne.

Okolité stromy následkom poryvov vetra nevydržali, popadali do priestoru cintorína a spôsobili škody nielen mestu, ale aj občanom. Poškodených bolo viac ako 40 pomníkov.

V dôsledku negatívnych činiteľov dochádza k oslabeniu stromov, ktoré nedokážu odolávať nárazom vetra. Pri ohliadke lesného porastu, kde vek stromov sa odhaduje asi na 75 rokov bolo tiež zistené, že niektoré časti sú napadnuté podkôrnym hmyzom a drevozahubou.

Mesto Turzovka bolo nútené na základe uvedených skutočností, ale aj na základe sťažností občanov predísť ďalším materiálnym škodám, ale i možným úrazom návštevníkov cintorína a preto na základe povolenia Okresného úradu v Čadci pristúpilo k výrubu stromov

na exponovaných miestach. Lesný porast bude nahradený novou vhodnou výsadbou.



Počas jesenného zvozu sa zozbieralo takmer 50 ton odpadu

Jesenný zber objemných odpadov, ktorého cieľom bolo legálne sa zbaviť odpadov veľkých rozmerov prebiehal v dňoch 10. a 12. septembra. Bol rozdelený na jednotlivé mestské časti.

Zabezpečoval ho Mestský podnik služieb už od skorých ranných hodín. Celkovo sa odviezlo 48,2 t odpadu. Počítajúci je fakt, že Turzovčania sa čím ďalej, tým viac zapájajú do správnej a legálnej likvidácie odpadov, využívajú služby, ktoré mesto Turzovka poskytuje verejnosti a vykonáva pre podporu separovaného zberu, likvidácie odpadu a ochranu ŽP, čo napokon vidieť i na ubúdani nelegálnych skládok. Žiaľ opäť sa však potvrdilo, že niektorí občania nerešpektujú kategorizáciu

odpadu, sú nezodpovední a i napriek dostatočnej informovanosti a poskytovaní pravidelných služieb v oblasti nakladania s odpadom, vykladajú k zberným nádobám odpad, ktorý tam nepatrí. Práve to bolo dôvodom, že popri zvoze pracovníci Mestského podniku služieb zozbierali napr. 1260 kg pneumatík, 18 ks chladničiek, 20 ks televízorov, 12 ks práčok, 10 ks monitorov, 6 ks mikrovlniek, 6 ks počítačov.

Pripomínáme, že na Zberný dvor v Turzovke je možné priviezť komunálny odpad, jeho vytriedené zložky, nadobjemný odpad, i nebezpečný odpad, ako napr. farby, lepidlá, kyseliny, žiarivky a žiarovky, či elektroodpad počas celého roka v čase jeho prevádzky.



Spravodajca mesta/september/č.18/2019/ročník XXI

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce.

Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz